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日本野鳥の会では，会員から寄せられた野鳥に関する記録を「野鳥記録委員会」で検討し，まず

｢野鳥」誌を通して発表している.「野鳥」誌では，寄せられた記録のうち下記のカテゴリーに合致す

るものを掲戦し，そのうち本委員会として確認した記録を「公式記録」として，Strixに発表するこ

とになっている．記録のカテゴリーと記録の判断基準は以下の通りである．

記録のカテゴリー

１．稀少種

Ａ・日本では記録の少ない種

ａ・数例しか記録がない（ハリモモチュウシャク，モリツパメ等）

ｂ・渡来はしているはずだが記録は少ない（シマクイナ等）

ｃ、ある程度記録はある（オガワコマドリ，アカガシラサギ等）

Ｂ、地域によっては記録の少ない種（南西諸島におけるトビの記録等）

Ｃ・局地的に生息する種（オオセッカ，オオジシギ，コジュリン等）

２．識別困難な種

（ジシギ類，チュウヒ類，カモメ類など近縁種間で識別がむずかしい種について，知識を蓄積し，

野外識別ができるように記録を集める）

３．一般的な種

（個体変異，行動，分布等で新知見が得られた場合）

４．その他，興味深い種

記録の判断基準

１．公式記録

写真，標本，スケッチ，記戦などにより種の同定が可能で，分布上の問題がないと判断されるも

の．ただし，種の同定には問題がないが，その時点でその場所に出現したことに現段階では問題を

残すものについては，参考記録または保留とすることがある．

２．参考記録

記載，スケッチなどにより種の同定が可能であるが，分布の問題やかご抜けの問題のあるもの．

また，記戦が十分でない,スケッチが図鑑などを参考に書かれている，写真がないなど，公式記録

よりも客観性が不足しているもの．

３．観察記録

年月日，場所，観察者，種名のみの記録．

４．保留記録

公式記録または参考記録になり得るが，現在の知識のレベルでは種の同定が困難なもの．

５．判断不可能

寄せられた記録では種の同定ができないもの．

以下に，1989年１月から1989年８月までの間に寄せられた記録のうち，野鳥記録委員会が公式記録

としたものを示した．

野鳥記録委員会：塚本洋三（委員長)，尾崎滴明，叶内拓哉，木村力，塩田猛，志村英雄，園部浩一

郎，日比彰，村井英紀，森岡照明（五十音順)，事務局：高木昌興

．（1989年９月１日現在）
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極名観察日

カイツプリ

カワリシロハラミズナギドリ

ウミウ

1988.12.29

1987.10.17

1988.11.12

アカガシラサギ1988.11.13

アオサギ

ムラサキサギ

ムラサキサギ

コウノトリ

コウノトリ

コウノトリ

コクガン

ハイイロガン

コハクチョウ

1989.6.17

1988.10.19

1988.10.26

1988.12.2

1988.12.22

1989.4.8

1989.2.15

1989.1.15

1988.12.1

(アメリカ)コハクチョウ１９８８．１１．１１

(アメリカ)コハクチョウ

(アメリカ)コハクチョウ

アカツクシガモ

アカツクシガモ

アカックシガモ

アメリカヒドリ

アメリカヒドリ

シマァジ

アラナミキンクロ

アカハラダカ

ノスリ

マダラチュウヒ

シロハラクイナ

ミヤコドリ

ミヤコドリ

アメリカオオハシシギ

コキアシシギ

アメリカズグロカモメ

アオシギ

セイタカシギ

1988.12.5

1989.1.25

1988.11.18

1988.11.23

1988.12.28

1988.12.13

1989.1.10

1989.5.2

1989.2.25

1989.5.17

1988.11.5

1989.4.17

1987.9.27

1987.

1989.

1987.

1987.

1．４

４．２９

８．２９

９．２１

1988.11.23

1988.5.8

1988.5.2

野鳥情報・公式記録

記戦

沖縄県島尻郡南大東村大池，大沢啓子，１羽，写真あり，アルピノ．

徳島県三好郡東祖谷山村，曽良寛武，１羽，写真あり，衰弱した個体を保謹．

島根県松江市秋鹿町宍道湖，三島文雄，１羽，写真あり，定腫網にかかった死

体．

茨城県東茨城郡茨城町海老沢水田，浅野俊雄・桐原政志，冬羽１羽ｉスライド

あり．

福島県耶麻郡北塩原村桧原堂場山師，菅谷恵人，３８羽，写真あり，繁殖確墨

コロニー，営巣数19．

岐阜県岐阜市北柿ケ瀬板屋川，佐顔勝哉，若鳥１羽，写真あり，１０/20も．

茨城県行方郡麻生町船子，西野正義，若鳥1羽，写真あり．

三重県度会郡南島町河内，橋本太郎成鳥１羽，写真あり，１２月末まで，１９８９

/1/2再確麗．

和歌山県田辺市会津川河口，川遥淳太郎，１羽，写真あり，１２/２３．２５も．

北海道稚内市大沼，吉田敬直・保村正樹，２羽，写真あり，４/１２．２３～25も．

三重県津市安渡川河口，橋本太郎，成鳥２羽，若鳥１羽，写真あり．

愛知県知多郡美浜町上野間堂前池，駒井恒博，１羽，写真あり，４/9まで．

大分県宇佐市駅館川，河野慎一・河野羽衣子，若鳥３羽，写真あり，1989/2/５

まで．

北海道静内川日高幌別川・静内川，谷岡陸・春田滴美，１羽，写真あり，１９８９

/3/15まで，1987～1988の冬にも渡来．

北海道静内郡静内町静内川，谷岡隆，１羽，写真あり，１２/7まで．

岩手県北上市北上川珊瑚橋，杉田うめ子・村瀬美江，１羽，写真あり．

沖縄県国頭郡大宜味村謝名城水田，久高将知，２羽，写真あり．

鳥取県米子市彦名干拓地，桂川謙二，１羽，写真あり．

静岡県田方郡韮山町城池，青島裕，１羽，写真あり，1989/1/12現在滞在中．

大分県大分市小野翻市大分川，河野慎一・河野羽衣子，雄１羽，写真あり，

1989/3/3まで．

東京都福生市多犀川，平塚雅之，雄１羽，写真あり，１/１１．１６も．

大分県大分川自動車学校横，河野慎一・河野羽衣子，雄１羽，写真あり，５/３

雄雌，６/2～3雄のみ．

北海道浦河郡浦河港，岡部実，雄１羽，写真あり，３/21現在滞在中．

熊本県天草郡天草町福連木，井上賢三郎・金子博臣，１羽，写真あり．

秋田県南秋田郡若美町，西出隆・佐藤公生，１羽，写真あり，パフ変，ｌ/21,

2/１２．１９も．

三重県多気郡明和町，柚原清，雄亜成鳥１羽，写真あり．

神奈川県平塚市金目川，田端裕，１羽，写真あり，９/28,10/４．５．１０．１７．

１８も．

山口県岩国市尾津門前川河口，浮田千晶，１羽，写真あり，５/17まで．

千葉県夷隅郡岬町夷隅川河口，安保久武，１羽，写真あり．

徳島県徳島市吉野川河口中州，柴折史昭・住友良英，１羽，写真あり，８/30も．

静岡県磐田市岡田磐田大池,､武田由紀夫，１羽，写真あり，９/21初鯉，９/27終

認，９/２３．２４も．

秋田県南秋田郡八郎潟旧水路，進藤繁・佐騒公生，１羽，スライドあり．

広島県山県郡芸北町，佐々木孝子・佐々木紘，１羽，写真あり．

和歌山県東牟璽郡那智勝浦町下里，白水博・間所寛・湊哲史雄，夏羽１羽，写

真あり，５/5まで．



1989.5.3

1989.5.1

1989.4.11

1988.12.25

1989.1.16

1989.2.11

1989.5.２４
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ムギマキ

オジロピタキ

稲名観察日 記戦

1989.2.19

1989.1.1

北海道稚内市声間川，保村正樹・高田誠，１羽，写真あり，５/18も．

釧路市大楽毛郊外長沼，樋田宏三郎，１羽，写真あり，６/5まで．

愛知県渥美郡田原町，大羽康利，写真あり，７/8まで，２番の繁殖記録．

和歌山県日高郡南部町八斗田，川過淳太郎，成鳥夏羽８羽，写真あり．

茨城県鹿島郡波崎町，氏原巨雄，第１回夏羽１羽，写真あり．

和歌山県田辺市会津川下流，川遜淳太郎，１羽，写真あり．

和歌山県田辺市会津川下流，川遜淳太郎，１羽，写真あり，パフ変．

茨城県鹿島郡波崎町，関谷実，第１回冬羽１羽，写真あり，1989/1/21も．

山口県岩国市尾津，佐々木紘・津田千晶，１羽，写真あり．

茨城県鹿島郡波崎町，私市一康，２羽，写真あり．

山口県岩国市尾津，浮田千晶，雄夏羽１羽，写真あり，５/１８．１９まで．

北海道上川支庁上川郡美瑛町，豊田賜一，1羽，写真あり．

東京都小笠原村父島字宮之浜道，斉藤祐一・千葉勇人，１羽，写真あり．

長崎県北松浦郡小値賀町浜里，俣野雄三，１羽，写真あり．

千葉県流山市江戸川，岡村裕透，１羽，写真あり，１２/11も．

高知県東洋町新野根川橋，松岡継一，400～500羽，写真あり，１/３．１９，２/１．

２．４．９も，越冬．

石川県輪島市紬倉島竜神池，西城猛・金子厚子，第１回冬羽１羽，写真あり．

山口県荻市見島，岡本恭治・村川武雄，雄１羽，写真あり．

和歌山県田辺市秋津町，大田好一郎・川過淳太郎，雄夏羽１羽，写真あり．

奈良県五燦市大深町，幸田保雄，雄１羽，写真あり，1989/1/２．６～8も．

奈良県五燦市阪合部新田町，金友邦介，雄１羽，写真あり．

岐阜県養老郡養老町揖斐川，粗谷和夫，１羽，写真あり，パフ変．

和歌山県西牟婁郡白浜町藤島，池田益太郎，４羽，写真あり，５/30も，ウチヤ

マシマセンニュウの可能性大．

埼玉県児玉郡金讃神社，杵島正明，雄１羽，写真あり，３/１２まで．

神奈川県横浜市港南区久良岐公園，石井悟，若鳥１羽，写真あり，１/２．１０．

１１．１７も．

和歌山県有田市東亜燃料埋立地内，有本智・藤井英之，４０±羽，写真あり．

愛知県知多郡阿久比町，新美博幸，６羽，写真あり，３/30も．

岐阜県高山市新宮町内垣内地内，直井端正，雄冬羽１羽，スライドあり．

北海道利尻島郷土資料館，西谷英治・弘本節子，1羽，写真あり，死体の拾緑

広島県竹原市吉名町曽井新開，飯田知彦・藤田欣也，雄１羽，雌２羽，写真あ

り，３/16も．

京都府左京区比叡山，中西甚五郎，雄若鳥１羽，写真あり．

沖縄県国頭村鏡地，宮城邦治・久高将和，６羽，写真あり．

沖縄県八重山郡与那国町祖内，土橋信夫，雌１羽，写真あり，１/5も．

和歌山県西牟婁郡白浜町藤島，黒田隆司・池田益太郎，２羽，写真あり．

長崎県錬早市小野島新地，新倉伸輔，１羽，写真あり．

沖抑県八面山郡竹富町西表島西部，中島和・半田浩志・高西次男，１羽，写真

あり．

秋田県男鹿市門前，佐藤公生，１羽，写真あり．

京都府八幡市戸津・内里・八幡，西田勇，写真あり，1989/4/8まで，最大個体

数100＋羽（3/21)．

秋田県秋田市寺内字桜地区，後藤晃・佐藤公生，１羽，写真あり，５/24まで．

和歌山県田辺市秋津町，津村真由美・川遜淳太郎，１羽，写真あり．

セイタカシギ

セイタカシギ

セイタカシギ

ツパメチドリ

キョクアジサシ

ワシカモメ

ウミネコ

アカアシミツユビカモメ

ハジロクロハラアジサシ

1989.5.18

1989.5.31

1989.6.24

1989.5.13

1989.7.5

1989.1.12

1989.1.11

1988.12.18

1987.5.9

1989.7．9

1987.5.7

1989.7.16

1988.11.24

1989.5.2

1988.12.10

1988.1.1
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イ

キガシラセキレイ

カラアカハラ

オガヮコマドリ

サパクヒタキ

サパクヒタキ

ツグミ

シマセンニュウ

ギンザンマシコ

ニュウナイスズメ

ギンムクドリ

カラムクドリ

オウチュウ

オウチュウ

1989.1.30

1989.1.20

1984.1.3

1988.１１．

１９８８．５．１５

１９８９．４．２６

ツリスガラ

ツリスガラ

シラガホオジロ

シマノジコ

シベリアジュリン

1989.1.22

1989.3.29

1988.12.１８

１９８９．５．２８

１９８９．３．１５

コウライウグイス

コウライウグイス

1989.4.8

1988.12.10

カサ サ ギ

ミヤマガラス

1989.5.22

1989.6.3


